SÉSSÁO

PROJETO DE DECRETO LEGTSLATIVO NO. 006/2023.
..CONCEDE TíTULO
ALAGOINHENSE AO SR.
FOLTZ

^
CAVALCANTI,

PROVIDENCIAS".

A câmara Municipal de Aragoinhas, Estado da Bahia, usando de suas atribuiçÕes
que lhe_são conferidas pera Lei orgânica do Município de Aragoinhas,

"orúi,iãàãcom a Resoluçáo no.264103, aprova, promulga e manda publicár o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

A.t.
-ío

- Fica concedido o Títuro de cidadâo Alagoinhense ao senhor MARcusBENíCrO FOLTZ CAVALCANTT, Bacharer " em engenharia Mecânica,
Especialista em Políticas públicas e Gestão Governamental, atual secretário
Especial para o Programa de parcerias e lnvestimentos da casa civil daPresidência da Repúbrica. - sEppucc/pR-2023, peros reràvant " ";;iç;;prestados ao nosso Município.

Art- 2o -. No ato da entrega do referido Títuro, a câmara Municipar de Aragoinhas
farâ realizar Sessão Solene com esse fim.

Parágrafo Único - Será encaminhado expediente ao homenageado, dando
cr.ência.deste- Decreto Legisrativo e, posteriormente, convite para rãceuimento àãTítulo Honorífico.

AÉ. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposiçÕes em contrário.

DE CIDADÃO
MARCUS BENíCIO
E DÁ OUTRAS

Sala das SessÕes, em 2edejulho de2023.
'Aet/ .4aço é. ç. d

Jôíé Márcio Dos Santos Ciuiu
Vereador autor.

cÂtrÂftA Íúulü.
Ést de dô Eal.

,;;;iffi;,,;;l
iooissào Ce Con§lltdgâo . , ", -: Reúaçil irnri I

I

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães _ CEp.: 48.005_670 _ Fone: (75) 3182-3333
www.camaradealagoinha5,ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

ffi\

CURRICULUM VITAE

MARCUS BENíCIO FOLTZ CAVALCANTI

DADOS PESSOAIS

ldade: 63 anos
Telefone: (61 ) 98100-2558
E-m.ail : ma rcusfcava lca nti(ôqmail.com
E ndereço : Bras ílialDp

---------..-

ESCOLARIDADE

Graduação: Bacharel em Engenharia Mecânica na universidade Federal daBahia- UFBA, 1992.

curso Técnico: Engenharia Mecânica na Escola politécnica da Bahia, 1gg1 .

SERVIDOR PUBLICO
cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, desde 1grg.

' secretário Espegialoalg.o Programa de Parcerias e tnvestimentos da casa civilda Presidência da Repúbrica - §e ppUc ctpR- ror3 (em exercício)' secretário de lnfraestrutura do Estado oa Barriã-§EINFRA/B A- 2014t2022' chefe de Gabinete da secretaria de tnfraestrutura do Estado da Bahia-SEINFRA/BA- 201OI2O14
' superintendente de Transportes do Estado da Bahia-sUpET/sEINFRA/BA-2009t2011
' Diretor-Geral da superintendêncig.dos Desportos da Bahia-suDESB- 2oo4t2oo6' Diretor-Geral da secretaria da lndÚstria comercio e Mineração-slcM- 2oo3t2oo4' Diretor-Geral da superintendência de conrtirioes Administrativas as Bahia_sucAB- 1991/1998
' Engenheiro TNS-A-1 no DESENBANco-1ggg/1gg1
' coordenador-Geral e Diretor-Presidente d;

-
lnstituto pedro Ribeiro deAdministração Judiciária_t pRAJ_

1 9g7/1 ggg
' Engenheiro TNS-A-1 no DESENBANCO-1 ggzrlgg.
'

?üttji{rTécnico
do CRIBA - consorcio nooáviario tntermunícipal da Bahia-

' Diretor Administrativo da Assembreia Legisrativa da Bahia- 1gg3/1gg4' Anatista Técnico do DESENBANCO-1 ea2fióát
--

' chefe de Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa da Bahia- 1gg1t1gg2. Auxitiar Técnico do CEpED-19g0/1gg0
' oficial de Gabinete da SEAGRT - secretaria da Agricurtura-1g79/1gg0

Conselhos de Administração e Fiscal
. Conselho de Administraçào da APEX-BRAStL_ 2023. Conselho do programa de parcerias de lnvestimenios_Cppl- 2023. Conselho Fiscal da Cetrel- 2020. Consetho de Administraçâo da CTB_ 2019. Presidente do Conselho de AdministraÇâo da Bahiagás_2o14. Consetho de AdministraÇão da Bahiala;rma_ 2O,lglZO"23

- -

. Conselho de AdministraÇào da Sudic. Conselho de Administra;áo dâ Codeba_ zoj,t2l17. Consetho Fiscal da BAHTA pESCA_ 20í 1/2015. Conselho Fiscat do SEBRAE_BA_ 2OO3/2O.lO. Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA _ 2OOSj2OO6. Conselho de Administraçáo da CONDER_ 1998/2006. uonselho Fiscat do PROMO- 2003/2OOs. Conselho Fiscal da PRODEB- jgg4l1gg7. Conselho Fiscal da CNB- 1986/1987

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA
REDAçÃO FINAL AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
006/2023.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, apos estudos ao Proieto
de Decreto Legislativo no 00612023, de autoria do Vereador José Márcio dos

Santos Cruz, que "Concede título de cidadão alagoinhense ao Sr. Marcus
Benício Foltz Gavalcanti, e dá outras providências", opina pela sua tramitação
regimental devido a sua constitucionalidade.

EsteéonossoParecer,
Salvo melhor juízo.

Sala das Com 31 deagosto de2023.

E
No

Ver. Lucia

Ver. Jorge

Ver.

a Gonçalves

- Presidente

- Relator

- Membro.

APRCV,AD
Na Sessão d

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333

www.ca maradealagoinhas.ba.gov.br
Alagoinhas - Bahia

--tE--

@r
ESTADO DA BAHIA

cÂruana MUNtctPAL DE ALAGoINHAS